



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE BARÃO DE ANTONINA - SP

Barão de Antonina/SP, Segunda-feira, 20 de Julho de 2026 - Edição 1281

Sumário

PODER EXECUTIVO	1
LICITAÇÕES E CONTRATOS	1
PODER LEGISLATIVO	1
LICITAÇÕES E CONTRATOS	1



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE BARÃO DE ANTONINA - SP

Barão de Antonina/SP, Segunda-feira, 20 de Julho de 2026 - Edição 1281

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

PORTARIA

PORTARIA n.º 637/2026, de 20 de julho de 2026.

Dispõe sobre anulação do Contrato Administrativo nº 072/2026, e dá outras providências.

RODRIGO WALDEMAR MARQUES, Prefeito Municipal de Barão de Antonina, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que são conferidas por lei e,

CONSIDERANDO decisão liminar concedida nos processo judicial de Mandado de Segurança nº 1000605-69.2026.8.26.0275 determinando a suspensão imediata dos efeitos da decisão que inabilitou a empresa EMANUELLE DOS SANTOS ANDRADE ME – CNPJ nº 25.424.934/0001-81 – na Concorrência Eletrônica nº 4/2026, bem como dos demais atos subsequentes do certame;

CONSIDERANDO parecer jurídico emitido após a referida decisão judicial, revendo parecer anteriormente concedido, o qual reconhece que houve manifesta ilegalidade no ato administrativo que inabilitou a empresa EMANUELLE DOS SANTOS ANDRADE ME, bem como dos demais atos que se sucederam no certame de Concorrência Eletrônica nº 4/2026;

E, **CONSIDERANDO** a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, a qual dispõe: ***"A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial."***

RESOLVE:

Art. 1º. Declarar a anulação do Contrato Administrativo nº. 072/2026 firmado com a empresa EFISA LTDA – CNPJ nº 06.270.206/0001-18, tendo em vista ter decorrido de atos administrativos manifestamente ilegais, dos quais não decorrem direitos, tudo conforme parecer jurídico e despacho da autoridade competente no processo de Concorrência Eletrônica nº 004/2026;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Barão de Antonina, 20 de julho de 2026.

RODRIGO WALDEMAR MARQUES

PREFEITO MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato Nº 006/2026

Processo Administrativo Nº 011/2026

Dispensa Nº 006/2026

Partes: Câmara Municipal de Barão de Antonina e CAFÉ FRAGA LTDA

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha e materiais de higiene e limpeza diversos.

Valor total: R\$ 2.380,00 (dois mil trezentos e oitenta reais).

Amparo Legal: art. 75, II, Lei 14.133/21 e posteriores alterações.

Vigência: 14/07/2026 até 14/07/2027

Assinam: Eduardo Francisco Teixeira Junior e Maria Das Mercês Rosa Fraga.

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	40	Açúcar cristal 5Kg	R\$ 14,70	R\$ 588,00
6	70	Café 500g - especial, tipo superior torrado e moído, embalagens à vácuo contendo 500g. Com certificado Pureza e Qualidade ABIC e ISO 9001.	R\$ 25,60	R\$ 1.792,00

Extrato do Contrato Nº 008/2026

Processo Administrativo Nº 011/2026

Dispensa Nº 006/2026

Partes: Câmara Municipal de Barão de Antonina e MAK COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha e materiais de higiene e limpeza diversos.

Valor total: R\$ 1.877,15 (mil oitocentos e setenta e sete reais e quinze centavos).

Amparo Legal: art. 75, II, Lei 14.133/21 e posteriores alterações.

Vigência: 14/07/2026 até 14/07/2027

Assinam: Eduardo Francisco Teixeira Junior e Patrícia Maffini.

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	250	Papel toalha em rolo, embalagem com duas unidades, 100% celulose, toalha no mínimo 19cmx20,5cm cada.	R\$ 4,90	R\$ 1.225,00
17	45	Saco de lixo 15lts, pacote com 20 unidades, resistente.	R\$ 2,57	R\$ 115,65
19	45	Saco de lixo 50lts, pacote com 20 unidades, resistente.	R\$ 6,30	R\$ 283,50
20	15	Saco de lixo 100lts, pacote com 20 unidades, resistente.	R\$ 13,10	R\$ 196,50
24	25	Espunja de louça dupla face, um lado da esponja macia do outro abrasiva, para serviços de limpeza em geral. Tecnologia ANTIBAC	R\$ 0,90	R\$ 22,50
44	20	PILHA AAA 1.5 V ALCALINA	R\$ 1,70	R\$ 34,00



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE BARÃO DE ANTONINA - SP

Barão de Antonina/SP, Segunda-feira, 20 de Julho de 2026 - Edição 1281

Extrato do Contrato Nº 009/2026

Processo Administrativo Nº 011/2026

Dispensa Nº 006/2026

Partes: Câmara Municipal de Barão de Antonina e 2F COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha e materiais de higiene e limpeza diversos.

Valor total: R\$ 9.174,50 (nove mil cento e setenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Amparo Legal: art. 75, II, Lei 14.133/21 e posteriores alterações.

Vigência: 14/07/2026 até 14/07/2027

Assinam: Eduardo Francisco Teixeira Junior e Felipe Silva Fernandes.

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	2.000	Água mineral natural, sem gás, em embalagem descartável de 500ml. Contendo no máximo: 14,00 (mg/L) de Bicarbonato e 1,5 (mg/L) de sódio. Com registro no órgão competente no ministério da saúde, conforme resolução da ANVISA e alterações posteriores.	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
3	48	Água mineral, sem gás, acondicionada recarga em galão de 20 litros, com lacre inviolável, com registro no órgão competente no ministério da saúde, conforme resolução da ANVISA e alterações posteriores.	R\$ 13,57	R\$ 651,36
4	60	Água Sanitária, embalagem em plástico resistente de 1L. Com cloro ativo em sua composição.	R\$ 3,50	R\$ 210,00
5	20	Alcool líquido, 1L.	R\$ 7,50	R\$ 150,00
7	100	Chá mate 500g - tradicional, caixa de 500 gramas.	R\$ 6,50	R\$ 650,00
18	10	Saco de lixo 30lts, pacote com 20 unidades, resistente.	R\$ 3,80	R\$ 38,00
23	10	Desodorizador aerossol perfume de lavanda, para perfumar e eliminar odores de ambientes. Embalagem de 360ml.	R\$ 9,20	R\$ 92,00
25	2	Vassoura de palha, REFORÇADA c/ cabo de madeira.	R\$ 18,70	37,40
28	6	Pano de copa prático 100% algodão, tamanho 70cmx45cm.	R\$ 4,70	R\$ 28,20
30	400	Suco de fruta, pronto para consumo, de caixinha, embalagem de 1litro. Sabores diversos: Laranja, Pêssego, Uva, Maracujá, Abacaxi, Caju.	R\$ 6,50	R\$ 2.600,00
31	1	Gás liquefeito do petróleo acondicionado em botijas de 13 kg, altamente tóxico e inflamável, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT	R\$ 123,04	R\$ 123,04
34	15	Lustra móveis 500ml, componente base de silicone, aroma lavanda, aplicação móveis e superfícies lisas, aspecto físico pastoso, componente base de silicone.	R\$ 6,50	R\$ 97,50
36	5	Alcool em gel 70% - acondicionado em refil plástico, com capacidade para no mínimo 500ml. álcool antisséptico higienizador para as mãos.	R\$ 8,90	R\$ 44,50

40	25	Papel filtro descartável para preparo de café, tipo tradicional (modelo Melitta ou equivalente), confeccionado em papel especial próprio para filtração, resistente à umidade e ao calor, atóxico, sem odor ou sabor residual, garantindo adequada retenção do pó e passagem do líquido sem alteração das características da bebida. Caixa com 40 unidades.	R\$ 3,90	R\$ 97,50
41	5	Coador de flanela - 100% algodão. Tamanho 8 ou superior. tamanho aproximado: 13cm de diâmetro x 19 cm de comprimento composição arame galvanizado, malha e cabo de madeira.	R\$ 11,00	R\$ 55,00
42	10	Lixeira plástica redonda com pedal, 20L, resistente.	R\$ 30,00	R\$ 300,00

Extrato do Contrato Nº 010/2026

Processo Administrativo Nº 011/2026

Dispensa Nº 006/2026

Partes: Câmara Municipal de Barão de Antonina e AMORIM PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha e materiais de higiene e limpeza diversos.

Valor total: R\$ 3.479,80 (três mil quatrocentos e setenta e nove reais e oitenta centavos).

Amparo Legal: art. 75, II, Lei 14.133/21 e posteriores alterações.

Vigência: 15/07/2026 até 15/07/2027

Assinam: Eduardo Francisco Teixeira Junior e José Ribeiro Amorim.

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
8	50	Copos descartáveis, tiras c/ 100 unidades de 180ml cada copo, material transparente.	R\$ 5,90	R\$ 295,00
9	50	Copos descartáveis, tiras c/ 100 unidades de 50ml cada copo, material transparente.	R\$ 4,40	R\$ 220,00
10	25	Desinfetante para banheiro, embalagem de 2L, perfume de lavanda. Com tecnologia ANTIBAC	R\$ 5,90	R\$ 147,50
11	200	Detergente de louça líquido 500ml, neutro, biodegradável e com alto poder desengordurante.	R\$ 2,40	R\$ 480,00
12	15	Luvas de borracha antiderrapante, confeccionada em látex natural, embalagem contendo 1 par, tamanho M (8). Resistente à permeação de produtos químicos.	R\$ 6,90	R\$ 103,50
13	12	Papel higiênico branco macio folha dupla, pacote com 16 rolos, de no mínimo 30m X 10cm.	R\$ 24,90	R\$ 298,80
15	2	Rodo em borracha, medindo 60cm com cabo de alumínio altamente resistente, com borracha puxa seca e cabo em alumínio de rosca	R\$ 38,90	R\$ 77,80
16	15	Sabão em pó 1kg, azul granulado, com ação amaciante, multição e alto poder de dissolução.	R\$ 13,90	R\$ 208,50
21	20	Sabonete líquido, embalagem com 500ml, lavanda ou erva doce.	R\$ 12,40	R\$ 248,00
22	15	Limpa vidro, embalagem com 500ml.	R\$ 6,40	R\$ 96,00
26	1	Vassoura de Nylon REFORÇADA c/ cabo de madeira.	R\$ 12,90	R\$ 12,90
27	5	Pano multiuso em microfibr, tamanho 40cmx60cm	R\$ 6,50	R\$ 32,50
29	2	Prendedor de roupas de madeira com 12 unidades	R\$ 4,40	R\$ 8,80



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE BARÃO DE ANTONINA - SP

Barão de Antonina/SP, Segunda-feira, 20 de Julho de 2026 - Edição 1281

32	1	Sabão em barra - glicerinado, antibacteriano, levemente aromatizado 200 g com 05 Unidades embalado em saco plástico, embalagem lacrada, com Registro do Ministério da Saúde, validade e ficha técnica do fabricante, indicações de uso e data de fabricação, com firmeza, rendimento, alta durabilidade e alto poder de limpeza. Pacote com 5 unidades.	R\$ 8,40	R\$ 8,40
33	30	INSETICIDA a base de água, com quantidade entre 360 a 380 ml e eficiente para matar mosquitos (inclusive o mosquito da Dengue), pernilongos, miriçocas, carapanãs, moscas, baratas, aranhas e pulgas. Ingredientes Ativos.	R\$ 14,90	R\$ 447,00
35	02	Garrafa Térmica com Sistema anti-pingos, alça acoplada na bomba, bomba de pressão Revestimento de inox, ampola de vidro Capacidade de 1L na Cor Inox e Preto Peso do Produto 870g Dimensões do Produto Altura: 31cm, Largura: 12cm, Profundidade: 14cm	R\$ 128,40	R\$ 256,80
37	15	Espinha de aço composta aço 100% de carbono, acondicionado em saco plástico contendo 08 unidades.	R\$ 1,90	R\$ 28,50
38	02	Pá para lixo, cabo de madeira.	R\$ 20,40	R\$ 40,80
39	10	Pano de limpeza de chão medindo 1mX100cm	R\$ 8,90	R\$ 89,00
43	100	Limpador Multiuso 500ml. Aroma original, floral ou lavanda. Acondicionado em frasco PEAD 2	R\$ 3,80	R\$ 380,00



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE BARÃO DE ANTONINA - SP

Barão de Antonina/SP, Segunda-feira, 20 de Julho de 2026 - Edição 1281

Diário Oficial do Município de Barão de Antonina/ SP

CNPJ: 46.634.424/0001-09

Endereço: Praça Prefeito Juvenal Domingues de Campos, n.º 68, CENTRO, CEP. 18.490-000.

Telefone: 15 3573 1170

E-mail: gabinete@baraodeantonina.sp.gov.br

Portal: www.baraodeantonina.sp.gov.br

Publicação de acordo com dispositivos da Lei Municipal nº 825/2018, de 19 de Novembro de 2018. Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.